1

正会員 75名
準会員 6名
賛助会員（法人） 36社

4%

35%

29%

12%

9%

11%

所属業種分類

官公庁

建設

コンサルタント

コンクリート製品

生コンクリート

その他

内訳

1. 会員構成

2020年度総会

岡山県コンクリート診断士会

2

① 総会 5月31日（金）
特別講演会 『鉄鋼構造物の磁気検査法の開発』

岡山大学 教授 塚田 啓二 様
②情報提供会（2回）

・第6回情報提供会（7月12日）
「繊維補強コンクリートの有用性～繊維補強コンクリートって何がいいの？～」
「施工側からみた補修・補強工事の課題」

・第7回 情報提供会（11月15日）
「シラン系表面含浸材 鉄筋腐食抑制タイプについて」

「AIを活用した画像解析技術によるコンクリート構造物の診断支援システム」

③ コンクリート診断士受験対策講座（2回）
・コンクリート診断士受験対策講座Ⅱ：R1年受験者対象（6月17日）
・コンクリート診断士受験対策講座Ⅰ：R2年受験者対象（1月24日）

④ 現場見学会（1回）
・第3回 現場見学会 『国道30号伊達橋補修その2工事』（12月13日）

2020年度総会

2. 2019年度 活動状況

3

◇2019年度 総会

・ 講演会、懇親会

・ 岡山大学教授 塚田啓二氏による講演
総会出席者65名が受講
「鉄鋼構造物の磁気検査法の開発」につい

て講演を頂いた。

・2016年度総会 鎌田大阪大学教授
・2017年度総会 佐々木元首都高技術部長
・2018年度総会 河野京都大学教授

・ 総会後の懇親会
塚田教授を交え、講演内容や今後のコンク

リートの在り方などについて意見交換を行い
ながら親睦を図りました。

2020年度総会

4

◇2019年度 情報提供会（第6回）

会員各社から情報提供会として技術紹介や業務紹介を行い、コンクリート構造物
の診断・補修設計技術の進歩発展を図り、会員相互の親睦と技術力の向上を図って
います。

コンクリート維持管理に関する施工技術の紹介と
して、「繊維補強コンクリートの有用性～繊維補強
コンクリートって何がいいの？～」
バルチップ株式会社 賣豆紀氏

「施工側からみた補修・補強工事の課題」
山陽ロード工業株式会社 森川氏

2020年度総会

5

◇2019年度 情報提供会 （第7回）

コンクリート維持管理に関する施工技術の紹介とし
て、「シラン系表面含含浸材鉄筋腐食抑制タイプに
ついて」
ポゾリスソリューションズ株式会社 福家氏

「AIを活用した画像解析技術によるコン
クリート構造物の診断支援システム」
富士フイルム株式会社 川尻氏

会員各社から情報提供会として技術紹介や業務紹介を行い、コンクリート構造物
の診断・補修設計技術の進歩発展を図り、会員相互の親睦と技術力の向上を図って
います。

2020年度総会

6

◇2019年度 コンクリート診断士受験対策講座

コンクリート診断士試験の支援を行
うもので、2019年度の試験（「択一試
験の解説」、「記述試験Ⅰの解説」、
「記述試験Ⅱの解説」）を行いました。

賛助会員各社の社員、準会員および一般参加者に対して、コンクリート診断士資
格取得のための支援活動を行っています。（受講者20名）

2020年度総会

7

◇2019年度 現場見学会
第3回 現場見学会 2019年12月13日（金）（参加者 22名）

「国道30号伊達橋補修その2工事」

2020年度総会

アルミ検査路

既設鋼板接着部の浮き注入

アルミ検査路
※施工済み

アルミ検査路
※施工中

※施工中

見学内容
○既設鋼板接着の浮き部に対する、再注入の施工状況
○アルミ検査路の設置事例（過年度工事）
○複雑な形状の当て板補修事例（過年度工事）

8

① 第5回 通常総会 2020年5月15日（金）
特別講演会（未定）

② 情報提供会
・第8回 情報提供会 2020年（未定）
・第9回 情報提供会 2020年（未定）

③コンクリート 診断士受験対策講座
・コンクリート 診断士受験対策講座Ⅱ 2020年6月9日（火）
・コンクリート 診断士受験対策講座Ⅰ 2021年1月（予定）

④ 業務支援部会
・コンクリート調査、診断、補修業務支援

⑤ 公共支援部会
・緊急時のコンクリート調査、診断、補修の公共支援

⑥ 現場見学会
・1～2回（予定）

⑦ その他

2020年度総会

3. 2020年度 活動計画（案）